
Het VLAAMS PARLEMENT heeft aangenomen:  
 
PROGRAMMADECREET 

 

bij de begroting 2025 

 

 

Hoofdstuk 1. Algemene bepalingen 

Artikel 1. Dit decreet regelt een gewest- en gemeenschapsaangelegenheid. 

Hoofdstuk 2.  Kanselarij, Bestuur, Buitenlandse Zaken en Justitie 

Afdeling 1.  Financiering lokale besturen: Gemeentefonds 

Art. 2.  Aan artikel 11, §1, van het decreet van 5 juli 2002 tot vaststelling van de 

regels inzake de dotatie en de verdeling van het Vlaams Gemeentefonds, gewijzigd 

bij het decreet van 6 juli 2018 en het decreet van 23 december 2021, wordt een 

derde lid toegevoegd, dat luidt als volgt: 

 

“In het geval van een samenvoeging van gemeenten wordt het eerste lid van toe-

passing als het gewogen gemiddelde van de aanslagvoeten voor de aanvullende 

personenbelasting of van de opcentiemen op de onroerende voorheffing van de 

samen te voegen gemeenten, in het jaar dat aan de berekening voorafgaat, lager 

ligt dan de drempelwaarden van 5 procent of 441 opcentiemen. Voor de berekening 

van het gewogen gemiddelde wordt aan de verschillende aanslagvoeten voor de 

aanvullende personenbelasting een wegingsfactor toegekend die overeenstemt 

met de opbrengst aan personenbelasting waarop elke aanslagvoet van toepassing 

is, in verhouding tot de totale opbrengst aan personenbelasting voor de samen te 

voegen gemeenten. Voor de berekening van het gewogen gemiddelde van de op-

centiemen op de onroerende voorheffing wordt aan de verschillende tarieven een 

wegingsfactor toegekend die overeenstemt met het aandeel van het belastbaar 

kadastraal inkomen waarop elk tarief van toepassing is, in verhouding tot het totale 

belastbare kadastrale inkomen van de samen te voegen gemeenten.”. 

Hoofdstuk 3.  Onderwijs en Vorming 

Afdeling 1.   Toekenning jaarlijkse aanvullende voltijdsequivalenten/leraarsuren/pun-

ten/werkingsmiddelen ten behoeve van de asielproblematiek 

Art. 3.  Aan artikel 196sexies, §1, van het decreet van 15 juni 2007 betreffende 

het volwassenenonderwijs, ingevoegd bij het decreet van 18 december 2015 en 

het laatst gewijzigd bij het decreet van 22 december 2023, wordt een elfde lid 

toegevoegd, dat luidt als volgt: 

 

“Ten laste van het begrotingsjaar 2025 worden 32.955,75 aanvullende leraarsuren, 

481,99 aanvullende punten en een bedrag van 604.847,18 euro aan werkingsmid-

delen aan de centra voor volwassenenonderwijs en 132,96 aanvullende vte, 

2192,09 aanvullende punten en een bedrag van 1.627.652,82 euro aan werkings-

middelen aan de centra voor basiseducatie toegekend.”. 
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Afdeling 2.  Aanpassing indexering investeringsmiddelen Hogere Zeevaartschool 

Art. 4.  In artikel 4 van het decreet van 20 februari 2009 betreffende de Hogere 

Zeevaartschool, gewijzigd bij de decreten van 18 december 2009, 22 december 

2017 en 18 december 2020, worden paragraaf 1 en 2 vervangen door wat volgt:  

 

“§1. Naast de werkingsuitkering ontvangt de Hogere Zeevaartschool een bedrag 

van 194.000 euro voor investeringsmiddelen (prijsniveau 2024). 

 

§2. Vanaf het begrotingsjaar 2025 wordt het bedrag van de investeringsmiddelen, 

vermeld in paragraaf 1, geïndexeerd aan de hand van de indexeringsformule, ver-

meld in artikel III.46, §5, van de Codex Hoger Onderwijs van 11 oktober 2013.”. 

Afdeling 3.  Huursubsidies AGION voor tijdelijke modulaire units 

Art. 5.  In artikel 60, §1, eerste lid, van het programmadecreet van 9 juli 2021 bij 

de aanpassing van de begroting 2021, wordt het bedrag "750.000 euro" vervangen 

door het bedrag "2.000.000 euro". 

Afdeling 4.   Investeringstoelage van 20.000.000 euro aan de Hogere Zeevaart-

school voor het vernieuwbouwproject 

Art. 6.  Aan artikel 4 van het decreet van 20 februari 2009 betreffende de Hogere 

Zeevaartschool, gewijzigd bij de decreten van 18 december 2009, 22 december 

2017 en 18 december 2020, wordt een paragraaf 6 toegevoegd, die luidt als volgt:  

 

“§6. Als aanvulling op het bedrag, vermeld in paragraaf 1, kan de Vlaamse Rege-

ring in begrotingsjaar 2025 een eenmalige bijkomende investeringstoelage van 

20.000.000 euro toekennen aan de Hogere Zeevaartschool in het kader van het 

renovatie- en nieuwbouwproject. De daaraan gekoppelde betaalkredieten worden 

over vijf jaar gespreid: 10 procent wordt uitbetaald in 2025, 20 procent in 2026, 

30 procent in 2027, 20 procent in 2028 en 20 procent in 2029. 

 

De Hogere Zeevaartschool dient voor de toekenning een inhoudelijk dossier in bij 

de Vlaamse Regering dat minstens bestaat uit de volgende elementen: 

1°  een actuele en realistische bouwprijs met inbegrip van ecologische tech-

nieken; 

2°  een degelijke projectmatige opvolging van het bouwproces; 

3°  een regelmatige rapportering aan de regeringscommissaris; 

4°  een engagementsverklaring van externe partijen. 

 

De Vlaamse Regering is gemachtigd om het betalingsritme te koppelen aan 

eventueel bijkomende voorwaarden omtrent cofinanciering.”. 

Afdeling 5.   Technische aanpassing berekeningswijze van het werkingsbudget bij-

komende verblijfsdagen onderwijsinternaten 

Art. 7.  In artikel 37 van het decreet van 16 juni 2023 over de onderwijsinternaten, 

gewijzigd bij het decreet van 19 april 2024, worden de volgende wijzigingen aan-

gebracht:  

 

1°  paragraaf 2 wordt vervangen door wat volgt:  

 

“§2. Vanaf het begrotingsjaar 2025, dat de werkingsmiddelen omvat voor het 

schooljaar 2024-2025, wordt het werkingsbudget voor de werking op bijko-

mende verblijfsdagen berekend door het bedrag van 7,22 euro per ingevulde 
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bijkomende verblijfsdag te vermenigvuldigen met coëfficiënt A1. De coëfficiënt 

A1 wordt als volgt berekend: A1 = (Cx-1/Cx-2), waarbij: 
1° Cx-1: de gezondheidsindex van de maand januari van het begrotingsjaar 

x-1;  
2° Cx-2: de gezondheidsindex van de maand januari van het begrotingsjaar 

x-2.”; 
 
2°  paragraaf 3 wordt opgeheven; 
 
3°  in paragraaf 4 wordt de zinsnede “GW_BV” vervangen door de woorden “het 

bedrag berekend volgens de bepalingen in paragraaf 2”.  

Art. 8.  Artikel 168 van hetzelfde decreet, gewijzigd bij het decreet van 19 april 
2024, wordt vervangen door wat volgt:  

 
“Art. 168. Voor het begrotingsjaar 2024, dat de werkingsmiddelen omvat voor het 
schooljaar 2023-2024, bedraagt het bedrag per ingevulde bijkomende verblijfsdag 
7,22 euro. Voor de toepassing van artikel 37, §4, wordt voor het schooljaar 2023-
2024, voor de internaten die op 31 augustus 2023 overeenkomstig artikel III.4 van 
de codificatie sommige bepalingen voor het onderwijs van 28 oktober 2016 opge-
nomen waren in de financiering of subsidiëring, en de onderwijsinternaten die ont-
staan zijn op 1 september 2023 uit een fusie van internaten die op 31 augustus 
2023 overeenkomstig artikel III.4 van de codificatie sommige bepalingen voor het 
onderwijs van 28 oktober 2016 opgenomen waren in de financiering of subsidi-
ering, het aantal ingevulde bijkomende verblijfsdagen bekomen door de optelsom 
van het aantal ingevulde bijkomende verblijfsdagen tijdens de maanden januari 
2023 tot en met mei 2023 te vermenigvuldigen met 2,4. 

 

Voor de toepassing van artikel 37, §4, wordt voor het schooljaar 2024-2025, 

voor de internaten die op 31 augustus 2023 overeenkomstig artikel III.4 van de 

codificatie sommige bepalingen voor het onderwijs van 28 oktober 2016 opgeno-

men waren in de financiering of subsidiëring, en de onderwijsinternaten die ont-

staan zijn op 1 september 2023 uit een fusie van internaten die op 31 augustus 

2023 overeenkomstig artikel III.4 van de codificatie sommige bepalingen voor het 

onderwijs van 28 oktober 2016 opgenomen waren in de financiering of subsidi-

ering, het aantal ingevulde bijkomende verblijfsdagen opgeteld tijdens de maan-

den februari 2023 tot en met januari 2024.”. 

Hoofdstuk 4.  Omgeving 

Afdeling 1.   Subsidiëring van stockage, transport en installatie van mobiele woon-

units en van infrastructuurwerken voor de inzet ervan 

Art. 9.  In artikel 1.3, §1, eerste lid, van de Vlaamse Codex Wonen van 2021, het 

laatst gewijzigd bij het decreet van 19 april 2024, wordt een punt 27°/1 ingevoegd, 

dat luidt als volgt: 

 

“27°/1  mobiele woonunit: woonvorm die gekenmerkt wordt door flexibiliteit en 

verplaatsbaarheid, bestemd voor tijdelijke bewoning;”. 

Art. 10.  In boek 5, deel 2, van dezelfde codex, het laatst gewijzigd bij het decreet 

van 19 april 2024, wordt aan titel 3 de zinsnede “en stockage, transport en instal-

latie van mobiele woonunits en de daarvoor noodzakelijke infrastructuurwerken” 

toegevoegd. 

  



[4] 

Art. 11. In artikel 5.22 van dezelfde codex wordt tussen het tweede en het derde 

lid, een lid ingevoegd, dat luidt als volgt: 

 

“De Vlaamse Regering kan, afhankelijk van de kredieten die daartoe op de begro-

ting van het Vlaamse Gewest worden ingeschreven, een subsidie verlenen voor 

stockage, transport en installatie van mobiele woonunits die dienen voor de tijde-

lijke huisvesting van huurders van sociale huurwoningen en voor de daarvoor 

noodzakelijke infrastructuurwerken.”. 

Art. 12.  In artikel 5.23 van dezelfde codex worden de volgende wijzigingen aan-

gebracht: 

 

1°  in punt 2° worden tussen het woord “woningen” en het woord “in” de woorden 

“of de mobiele woonunits” ingevoegd; 

 

2°  er wordt een punt 4° toegevoegd, dat luidt als volgt: 

 

“4°  mobiele woonunits als vermeld in artikel 5.22, derde lid, te stockeren, te 

transporteren, te installeren en het perceel waarop de mobiele woonunits 

geplaatst worden, aan te leggen.”. 

Art. 13.  In artikel 5.24, eerste lid, van dezelfde codex, vervangen bij het decreet 

van 9 juli 2021, worden tussen de zinsnede “artikel 5.23, 2°,” en het woord “kun-

nen” de woorden “met uitzondering van de infrastructuurwerken die betrekking 

hebben op tijdelijke voorzieningen voor mobiele woonunits” ingevoegd. 

Afdeling 2.   Aanpassingen Decreet Integraal Waterbeleid (decreet van 18 juli 2003 

betreffende het integraal waterbeleid, gecoördineerd op 15 juni 2018) 

Art. 14.  In artikel 4.1.1 van het decreet van 18 juli 2003 betreffende het integraal 

waterbeleid, gecoördineerd op 15 juni 2018, gewijzigd bij de decreten van 21 ok-

tober 2022, 22 december 2023 en 26 april 2024, wordt punt 15° vervangen door 

wat volgt: 

 

“15°  toezichthouder bevoegd voor milieuhandhaving: de gewestelijke toezicht-

houder bevoegd voor milieuhandhaving vermeld in artikel 12, 1°, en artikel 

12, 9° tot en met 9°/3, van het besluit van 12 december 2008 tot uitvoering 

van titel XVI van het decreet van 5 april 1995 houdende algemene bepalingen 

inzake milieubeleid en de provinciale en lokale toezichthouder bevoegd voor 

milieuhandhaving, zoals bedoeld in artikel 13 van hetzelfde besluit;”. 

Art. 15.  In artikel 4.2.2.1.2 van hetzelfde decreet worden de volgende wijzigingen 

aangebracht: 

 

1°  de zinsnede “artikel 4.2.2.2.1 §1 en §3” wordt vervangen door de zinsnede 

“4.2.2.2.1, eerste lid, 1° en 3°”; 

 

2°  er wordt een tweede lid toegevoegd, dat luidt als volgt: 

 

“Vanaf heffingsjaar 2024 worden de heffingsplichtigen, vermeld in het eerste 

lid, bij wijze van overgangsmaatregel vrijgesteld van heffing voor het door 

Brabant Water N.V. gefactureerd waterverbruik dat vóór 1 januari 2024 ver-

bruikt werd.”. 

Art. 16.  In artikel 4.2.2.1.3, §2, wordt de zinsnede “4.2.2.2.1. §2 en §3” vervan-

gen door de zinsnede “4.2.2.2.1, eerste lid, 2° en 3°”. 
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Art. 17.  In artikel 4.2.2.1.5, §2, derde lid, van hetzelfde decreet, gewijzigd bij het 

decreet van 23 december 2021, wordt punt 5° opgeheven. 

Art. 18.  In artikel 4.2.2.5.1 van hetzelfde decreet wordt de zinsnede “k: het ther-

misch belast koelwater zoals bedoeld in artikel 4.2.2.3.1.;” vervangen door de zin-

snede “K: het thermisch belast koelwater zoals bedoeld in artikel 4.2.2.3.1;”. 

Art. 19.  Aan artikel 4.2.4.2 van hetzelfde decreet wordt een vierde paragraaf toe-

gevoegd, die luidt als volgt: 

 

“§4. Correcte en volledige meldingen of aanvragen gedaan via de daarvoor be-

stemde digitale loketten ingericht in het kader van hoofdstuk 5 van titel 2 van het 

Scheepvaartdecreet van 21 januari 2022 en artikel 30 van het besluit van de 

Vlaamse Regering van 7 mei 2021 tot uitvoering van diverse bepalingen uit de wet 

van 28 december 1967 betreffende de onbevaarbare waterlopen en tot wijziging 

van het besluit van de Vlaamse Regering van 12 december 2008 tot uitvoering van 

titel XVI van het decreet van 5 april 1995 houdende algemene bepalingen inzake 

milieubeleid, wat betreft het toezicht op de naleving van de wet van 28 december 

1967 betreffende de onbevaarbare waterlopen, volstaan als melding zoals bedoeld 

in de eerste paragraaf.”. 

Art. 20.  In artikel 4.3.1.2.1 van hetzelfde decreet worden de volgende wijzigingen 

aangebracht:  

 

1°  in paragraaf 1, eerste lid, wordt de zinsnede “4.2.2.2.1., §1 en §3” vervangen 

door de zinsnede “4.2.2.2.1, eerste lid, 1° en 3°”; 

 

2°  in paragraaf 2 wordt de zinsnede “4.2.2.2.1, §2 en §3” vervangen door de 

zinsnede “4.2.2.2.1, eerste lid, 2° en 3°”. 

Afdeling 3.   Decreet van 23 december 2011 betreffende het duurzaam beheer van 

materialenkringlopen en afvalstoffen – OVAM-heffingen 

Art. 21.  In artikel 46, §2, vijfde lid, punt 8°, 9°, 10° en 11°, van het decreet van 

23 december 2011 betreffende het duurzaam beheer van materiaalkringlopen en 

afvalstoffen, vervangen en toegevoegd bij het decreet 8 juli 2016 en gewijzigd bij 

de decreten 8 juli 2017 en 30 juni 2023 worden de jaargetallen “2024”, “2025”, 

“2026” en “2027” vervangen door respectievelijk de jaargetallen “2025”, “2026”, 

“2027” en “2028”. 

Art. 22.  In artikel 46, §3, eerste lid, van hetzelfde decreet, ingevoegd bij decreet 

van 8 juli 2016, wordt punt 6° vervangen door wat volgt: 

 

“6°  vanaf 1 juli 2016 voor het verbranden of meeverbranden in een daartoe ver-

gunde inrichting van gevaarlijke afvalstoffen geproduceerd in een ander land 

dan België en die worden overgebracht onder toepassing van de bepalingen 

van de verordening (EG) nr. 1013/2006 van 14 juni 2006 betreffende de over-

brenging van afvalstoffen. 

 

Het nultarief geldt zowel voor de ingevoerde gevaarlijke afvalstoffen die 

rechtstreeks naar de verbrandings- of meeverbrandingseenheid worden over-

gebracht als voor de ingevoerde gevaarlijke afvalstoffen die na een nuttige 

voorbehandeling in een daartoe vergunde inrichting, al of niet samen met 

Vlaamse afvalstoffen, worden verbrand of meeverbrand. 
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Onverminderd de bepalingen hierboven geldt het nultarief slechts voor die 

hoeveelheden die overeenkomstig de goedkeuring van OVAM aan de gestelde 

voorwaarden voldoen en volledig traceerbaar zijn;”. 

Afdeling 4.   Het decreet van 19 mei 2006 houdende diverse bepalingen inzake 

leefmilieu en energie – opbrengst houtverkoop 

Art. 23.  Artikel 36, 1°, van het decreet van 19 mei 2006 houdende diverse bepa-

lingen inzake leefmilieu en energie, wordt opgeheven.  

Afdeling 5.   Wijziging van de Vlaamse Codex Dierenwelzijn van 17 mei 2024 wat 

betreft bestuurlijke sanctieprocedure 

Art. 24.  Aan artikel 63, §2, 1°, van de Vlaamse Codex Dierenwelzijn van 17 mei 

2024, wordt een punt j) toegevoegd, dat luidt als volgt: 

 

“j)  de administratieve boetes bedoeld in artikel 41bis van de wet van 14 augustus 

1986 betreffende de bescherming en het welzijn der dieren.”. 

Art. 25.  Aan artikel 85 van hetzelfde decreet wordt de zinsnede “met uitzondering 

van artikel 34, §4 en §5, derde lid, c), artikel 41bis en artikel 42quater die opge-

heven worden op 1 januari 2026.” toegevoegd.  

Art. 26.  Aan artikel 86 van hetzelfde decreet wordt een punt 7° toegevoegd, dat 
luidt als volgt: 

“7°  artikel 63, §2, 1°, i), artikel 64, §5, artikel 70 en artikel 71, die in werking 
treden op 1 januari 2026.” 

Afdeling 6.   Wijziging van artikel 14 van de Vlaamse Codex Dierenwelzijn van 17 
mei 2024 

Art. 27.  In artikel 14 van de Vlaamse Codex Dierenwelzijn van 17 mei 2024 wor-
den de volgende wijzigingen aangebracht: 

1°  in het tweede lid wordt de zin “De retributie voor de initiële registratie bij hon-
den wordt verhoogd met een bijdrage van vier euro, die ook ten laste komt 
van de verantwoordelijke van het dier.” vervangen door de zin “De retributie 
voor de initiële registratie bij honden respectievelijk katten wordt verhoogd 
met een bijdrage van acht euro respectievelijk twee euro, die ook ten laste 
komt van de verantwoordelijke van de dieren.”; 

2°  er wordt een derde lid toegevoegd, dat luidt als volgt: 
 

“De dierenasielen die zijn erkend als vermeld in artikel 17, §1, worden van de 
betaling van de bijdrage, vermeld in het tweede lid, vrijgesteld.”. 

Afdeling 7.   Maatregelen in het kader van de wijziging van financiering in het ka-
der van de watersanering 

Art. 28. In artikel 4.2.2.1.1, §2, tweede lid, van het decreet van 18 juli 2003 be-
treffende het integraal waterbeleid, gecoördineerd op 15 juni 2018, wordt de zin-
snede “op 33,38 euro” vervangen door de zinsnede “op 45,53 euro”. 
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Art. 29. In artikel 4.3.1.1.4, §2, van hetzelfde decreet, gewijzigd bij het decreet 
van 21 oktober 2022, worden volgende wijzigingen aangebracht:  
 
1° in het eerste lid wordt de zinsnede “maximaal 1,4 keer” vervangen door de 

zinsnede “maximaal 1,15 keer”; 
 
2° in het tweede lid wordt de zinsnede “maximaal 2,4 keer” vervangen door de 

zinsnede “maximaal 2,15 keer”. 

Hoofdstuk 5.  Financiën en Begroting 

Afdeling 1.   De afschaffing van de verminderingen voor onroerende voorheffing 
voor energiezuinige woningen 

Art. 30.  In artikel 2.1.5.0.1, §2, eerste lid, van de Vlaamse Codex Fiscaliteit van 
13 december 2013, gewijzigd bij de decreten van 18 december 2015, 23 december 
2016 en 19 november 2021, worden de volgende wijzigingen aangebracht: 
 
1°  in punt 5° wordt in de tabel de rij 
 

“ 

vanaf 1 januari 2023 / E60 

 ” 
vervangen door de rij: 

 

“ 

vanaf 1 januari 2023 tot en met 30 september 2025 / E60 

 ”; 

2°  in punt 6° en 7° wordt de zinsnede “na 31 december 2022” telkens vervangen 

door de zinsnede “vanaf 1 januari 2023 tot en met 30 september 2025”. 

Afdeling 2.  De verlenging van de verdachte periode in de erfbelasting 

Art. 31.  In artikel 2.7.1.0.5, §1, eerste lid, en §2, eerste lid, van de Vlaamse 

Codex Fiscaliteit van 13 december 2013, ingevoegd bij het decreet van 19 decem-

ber 2014, wordt het woord “drie” telkens vervangen door het woord “vijf”. 

Art. 32.  In artikel 2.7.1.0.6, §1, tweede lid, van hetzelfde decreet, ingevoegd bij 

het decreet van 19 december 2014 en vervangen bij het decreet van 23 december 

2016, wordt het woord “drie” vervangen door het woord “vijf”. 

Art. 33.  In artikel 2.7.3.2.5, tweede lid, van hetzelfde decreet, ingevoegd bij het 

decreet van 19 december 2014 en gewijzigd bij het decreet van 15 maart 2024, 

wordt het woord “drie” vervangen door het woord “vijf”. 

Art. 34.  In artikel 3.13.1.3.1, §6, vijfde lid, van hetzelfde decreet, ingevoegd bij 

het decreet van 19 december 2014, wordt het woord “drie” vervangen door het 

woord “vijf”. 

Afdeling 3.   Registratiebelasting – verlaging van het tarief bij aankoop van een 

enige eigen woning 

Art. 35.  In artikel 2.9.4.2.11, §1, eerste lid, van de Vlaamse Codex Fiscaliteit van 

13 december 2013, ingevoegd bij het decreet van 18 mei 2018 en gewijzigd bij de 

decreten van 20 december 2019 en 23 december 2021, wordt de zinsnede “3%” 

vervangen door de zinsnede “2%”. 
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Art. 36.  Artikel 2.9.5.0.5, §1, van hetzelfde decreet, ingevoegd bij het decreet 

van 18 mei 2018 en vervangen bij het decreet van 23 december 2021, wordt ver-

vangen door wat volgt: 

 

“§1. Als er voor alle verkrijgers toepassing wordt gemaakt van het verlaagde tarief, 

vermeld in artikel 2.9.4.2.11, §1, eerste lid, en als de totale belastbare grondslag 

van het onroerend goed niet hoger is dan 220.000 euro, wordt er een rechtenver-

mindering toegestaan van 1867 euro op het totaal van de op de aankoop bere-

kende rechten. Als het verschuldigde verkooprecht lager is dan 1867 euro, dan 

wordt de rechtenvermindering verlaagd tot het bedrag van dit verkooprecht. 

 

Als er slechts voor sommige verkrijgers toepassing wordt gemaakt van het 

verlaagde tarief, vermeld in artikel 2.9.4.2.11, §1, eerste lid, en als de totale be-

lastbare grondslag van het onroerend goed niet hoger is dan 220.000 euro, wordt 

de rechtenvermindering van 1867 euro herleid tot het breukdeel van deze bedra-

gen dat overeenstemt met het aandeel van de betrokken verkrijgers in de totale 

aankoop. Als het door deze verkrijgers verschuldigde verkooprecht lager is dan het 

overeenkomstige breukdeel van 1867 euro, dan wordt de rechtenvermindering 

verlaagd tot het bedrag van het wettelijk aandeel van deze verkrijgers in het totale 

verschuldigde verkooprecht. 

 

Als er slechts voor een deel van de verkrijging toepassing wordt gemaakt van 

het verlaagd tarief, vermeld in artikel 2.9.4.2.11, §1, eerste lid, en als de totale 

belastbare grondslag van het onroerend goed niet hoger is dan 220.000 euro, 

wordt de rechtenvermindering van 1867 euro herleid tot het breukdeel van dat 

bedrag dat overeenstemt met het aandeel van de verkrijging waarvoor het ver-

laagde tarief, vermeld in artikel 2.9.4.2.11, §1, eerste lid, wordt toegepast. 

 

Voor de onroerende goederen gelegen op het grondgebied van de kernsteden 

en de gemeenten van de Vlaamse Rand rond Brussel zoals bepaald in artikel 

1.1.0.0.2, twaalfde lid, 8° en 9°, wordt de rechtenvermindering, vermeld in het 

eerste lid, toegestaan als de totale belastbare grondslag van het onroerend goed 

niet hoger is dan 240.000 euro.”. 

Art. 37.  Aan titel 5 van hetzelfde decreet, het laatst gewijzigd bij het decreet van 

16 december 2022, wordt een artikel 5.0.0.0.20 toegevoegd, dat luidt als volgt: 

 

“Art. 5.0.0.0.20. Artikel 2.9.4.2.11, §1, eerste lid, en artikel 2.9.5.0.5, §1, zijn van 

toepassing op overeenkomsten houdende zuivere aankoop gesloten vanaf 1 janu-

ari 2025, of, in afwijking daarvan, op authentieke akten verleden vanaf 1 januari 

2025, wanneer de overeenkomsten houdende zuivere aankoop waarop de akten 

betrekking hebben, gesloten zijn voor 1 januari 2025.”. 

Afdeling 4. Wijziging aan het verkooprecht voor beroepsverkopers 

Art. 38.  In artikel 2.9.4.2.4, §1, van de Vlaamse Codex Fiscaliteit van 13 de-

cember 2013, ingevoegd bij het decreet van 19 december 2014 en gewijzigd bij 

het decreet van 17 juli 2015, wordt de zinsnede “4%” vervangen door de zin-

snede “6%”. 

Afdeling 5.   Afschaffing verlaagde tarieven verkooprecht en schenkbelasting voor 

gebouwen die energetische gerenoveerd worden 

Art. 39.  In artikel 2.8.4.3.1, §1, eerste lid, van de Vlaamse Codex Fiscaliteit van 

13 december 2013, ingevoegd bij het decreet van 3 juli 2015 en gewijzigd bij de 

decreten van 18 december 2015 en 8 december 2017, wordt tussen de zinsnede 



[9] 

“gedaan met ingang van 1 juli 2015” en de zinsnede “, berekend volgens het tarief" 

de zinsnede “en voor 1 januari 2025” ingevoegd. 

Art. 40.  In artikel 2.9.4.2.12, §1, eerste lid, van hetzelfde decreet, ingevoegd bij 

het decreet van 18 mei 2018 en het laatst gewijzigd bij het decreet van 9 december 

2022, wordt tussen de zinsnede “wordt verminderd tot 1%” en de zinsnede “als 

aan al de volgende voorwaarden is voldaan” de zinsnede “voor verkoopovereen-

komsten gesloten voor 1 januari 2025,” ingevoegd. 

Afdeling 6.   Afschaffing van de fiscale voordelen voor onroerend erfgoed in de 

registratiebelasting 

Art. 41.  In artikel 2.8.4.4.1, §1, eerste lid, van de Vlaamse Codex Fiscaliteit van 

13 december 2013, ingevoegd bij het decreet van 21 april 2017, wordt tussen de 

zinsnede “onroerende goederen in het Vlaamse Gewest” en de zinsnede “bere-

kend volgens het tarief” de zinsnede “, gedaan voor 1 januari 2025,” ingevoegd. 

Art. 42.  In artikel 2.9.4.2.10, §1, van hetzelfde decreet, ingevoegd bij het de-

creet van 21 april 2017 en gewijzigd bij het decreet van 18 mei 2018, wordt tus-

sen de zinsnede “Het tarief, vermeld in artikel 2.9.4.1.1, wordt” en de zinsnede 

“gehalveerd voor verkrijgingen” de zinsnede “voor overeenkomsten gesloten 

voor 1 januari 2025” ingevoegd. 

Afdeling 7.   Afschaffing van de fiscale voordelen voor onroerend erfgoed in de per-

sonenbelasting 

Art. 43.  In titel II, hoofdstuk III, afdeling I, van het Wetboek van 10 april 1992 

van de Inkomstenbelastingen, wordt onderafdeling IIseptdecies, die bestaat uit 

een artikel 145/36, opgeheven. 

Art. 44.  Artikel 145/36 van hetzelfde wetboek, vervangen door het Vlaams de-

creet van 20 april 2018, wordt opgeheven. 

Art. 45.  In artikel 178, §5, 4°, van hetzelfde wetboek, gewijzigd bij het Vlaams 

decreet van 20 april 2018, wordt de zinsnede "en het bedrag, vermeld in artikel 

145/36" opgeheven. 

Art. 46.  Artikel 63/18/9 van het koninklijk besluit van 27 augustus 1993 tot uit-

voering van het Wetboek van de inkomstenbelastingen 1992, vervangen door het 

besluit van de Vlaamse Regering van 23 november 2018, wordt opgeheven. 

Art. 47.  In hoofdstuk 11 van het Onroerenderfgoedbesluit van 16 mei 2014 wor-

den opgeheven: 

1° artikel 11.1.2, derde lid, 6°, ingevoegd bij het besluit van de Vlaamse Regering 

van 11 december 2020; 

2° afdeling 9, die bestaat uit een artikel 11.9.1 tot en met 11.9.6, toegevoegd bij 

het besluit van de Vlaamse Regering van 23 november 2018; 

3° onderafdeling 1, die bestaat uit een artikel 11.9.1, toegevoegd bij het besluit 

van de Vlaamse Regering van 23 november 2018; 

4° onderafdeling 2, die bestaat uit een artikel 11.9.2 tot en met 11.9.6, toege-

voegd bij het besluit van de Vlaamse Regering van 23 november 2018; 

5° artikel 11.9.1 tot en met 11.9.6, toegevoegd bij het besluit van de Vlaamse 

Regering van 23 november 2018. 
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Art. 48.  Deze afdeling is van toepassing op de belastbare tijdperken die aanvan-

gen na 31 december 2024. 

Afdeling 8.   Aanpassing belastingtarief automatische ontspanningstoestellen (ca-

tegorie 1) 

Art. 49.  In artikel 2.13.4.0.1, eerste lid, van de Vlaamse Codex Fiscaliteit van 13 

december 2013, ingevoegd bij het decreet van 7 december 2018 en gewijzigd bij 

het decreet van 25 november 2022, wordt in de tabel de rij  

“ 

1 4000 

 ” 

 

vervangen door de rij 

 

“ 

1 4600 

 ”. 

Afdeling 9.   Personenbelasting: opheffing van de belastingvermindering in de per-

sonenbelasting voor wijk-werken en dienstencheques 

Art. 50.  In titel II, hoofdstuk III, afdeling I, van het Wetboek van 10 april 1992 

van de Inkomstenbelastingen wordt onderafdeling IIquater, die bestaat uit artikel 

145/21 tot en met 145/23, opgeheven.  

Art. 51.  Artikel 145/21 van hetzelfde wetboek, gewijzigd bij het decreet van 7 juli 

2017 en het decreet van 20 december 2019, wordt opgeheven. 

Art. 52.  Artikel 145/22 van hetzelfde wetboek wordt opgeheven. 

Art. 53.  Artikel 145/23 van hetzelfde wetboek, gewijzigd bij het decreet van 21 

december 2018, wordt opgeheven. 

Afdeling 10.  Aanpassing tarieven kilometerheffing 

Art. 54.  In artikel 2.4.4.0.2, eerste lid, van de Vlaamse Codex Fiscaliteit van 13 

december 2013, vervangen bij het decreet van 3 juli 2015 en gewijzigd bij de de-

creten van 20 december 2019 en 2 april 2021, worden de volgende wijzigingen 

aangebracht: 

 

1°  in punt 2° wordt het getal “13” vervangen door het getal “13,5”; 

 

2°  in punt 4° wordt de tabel vervangen door de volgende tabel: 

 

“ 

maximaal toegestane totaalgewicht G 

maximaal toegestane totaalgewicht hoger dan 3,5 ton en 

lager dan 12 ton 

-10,1 

maximaal toegestane totaalgewicht hoger dan of gelijk aan 

12 ton en niet hoger dan of gelijk aan 32 ton 

-1,7 

maximaal toegestane totaalgewicht hoger dan 32 ton 0,8 

 ”; 
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3°  in punt 8° wordt de tabel vervangen door de volgende tabel: 

 

“ 

EURO-emissieklasse Ex 

EURO 6 of hoger 1,2 

EURO 5 of EEV 2,2 

EURO 4 3,4 

EURO 3 6,6 

overige EURO-emissieklassen 8,6 

 ”. 

Afdeling 11.  Beperkte indexatie werkingsmiddelen 

Art. 55.  §1. Voor de werkingsmiddelen binnen de begroting van de Vlaamse Ge-

meenschap die geen loongebonden uitgaven uitmaken en waarvan de evolutie ge-

koppeld is aan de schommelingen van een prijsindexcijfer, wordt de indexaanpas-

sing in het begrotingsjaar 2025, 2028 en 2029 voor 50 procent verrekend. In de 

begrotingsjaren 2026 en 2027 wordt geen indexaanpassing verrekend.  

 

Het eerste lid is niet van toepassing op: 

1°  de forfaitaire kostenvergoedingen, vermeld in artikel 16 van het decreet van 

29 juni 2012 houdende de organisatie van pleegzorg; 

2°  de kostenvergoeding, vermeld in artikel 65, 1°, van het besluit van de Vlaamse 

Regering van 22 november 2013 houdende de subsidies en de eraan gekop-

pelde voorwaarden voor de realisatie van specifieke dienstverlening door ge-

zinsopvang en groepsopvang van baby’s en peuters; 

3°  het zakgeld, vermeld in artikel 42 van het besluit van de Vlaamse Regering 

van 5 april 2019 betreffende de erkenningsvoorwaarden en de subsidienormen 

voor voorzieningen in de jeugdhulp;  

4°  de tarieven voor zakgeld als vermeld in bijlage 3 bij het besluit van de Vlaamse 

Regering van 5 april 2019 betreffende de erkenningsvoorwaarden en de sub-

sidienormen voor voorzieningen in de jeugdhulp; 

5°  het vrij besteedbaar bedrag, vermeld in artikel 2 van het besluit van de 

Vlaamse Regering van 10 juli 2008 tot bepaling van het bedrag, de voorwaar-

den voor de toekenning en de wijze van vereffening van een vrij besteedbaar 

bedrag voor minderjarigen aan wie residentiële jeugdhulpverlening wordt ge-

boden in voorzieningen die erkend zijn en gesubsidieerd worden door het 

Vlaams Agentschap voor Personen met een Handicap; 

6°  de tegemoetkoming in de installatiekost en de huurprijs voor woonbehoeftige 

huurders, vermeld in artikel 5.73. van de Vlaamse Codex Wonen van 17 juli 

2020;  

7°  de tegemoetkoming in de huurprijs voor kandidaat-huurders, vermeld in arti-

kel 5.74. van de Vlaamse Codex Wonen van 17 juli 2020;  

8°  de werkondersteunende maatregelen, vermeld in artikel 9 en de forfaitaire 

subsidie voor organisatieondersteunende maatregelen, vermeld in artikel 19 

van het decreet van 12 juli 2013 betreffende maatwerk bij collectieve inscha-

keling; 

9°  de premie, vermeld in artikel 94, §1, van de programmawet van 30 december 

1988; 

10°  de tegemoetkomingen voor mobiliteitshulpmiddelen, vermeld in artikel 105 

van het decreet van 18 mei 2018 houdende de Vlaamse sociale bescherming; 

11°  de studietoelagen, vermeld in artikel 4 van het decreet van 8 juni 2007 be-

treffende de studiefinanciering van de Vlaamse Gemeenschap; 

12°  het instandhoudingsforfait, vermeld in artikel 9 van het besluit van de Vlaamse 

Regering van 14 juli 2017 betreffende de subsidiëring van infrastructuur van 

ziekenhuizen. 
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§2. Voor de werkingsmiddelen binnen de begroting onderwijs van de Vlaamse Ge-

meenschap die geen loongebonden uitgaven uitmaken en waarvan de evolutie ge-

koppeld is aan de schommelingen van een prijsindexcijfer wordt de indexaanpas-

sing in het begrotingsjaar 2025, 2028 en 2029 voor 50 procent verrekend. In de 

begrotingsjaren 2026 en 2027 wordt geen indexaanpassing verrekend. 

 

Toepassing van het eerste lid houdt de niet-verrekening in van de indexaan-

passing op: 

1°  40 procent van de aanpassingscoëfficiënt A2 van de werkingsmiddelen van het 

gewoon en het buitengewoon secundair onderwijs, vermeld in artikel 243, §3, 

en artikel 324, §3, van de Codex Secundair Onderwijs; 

2°  40 procent van de aanpassingscoëfficiënt A van de werkingsmiddelen van het 

deeltijds kunstonderwijs, vermeld in artikel 83 en 84 van het decreet van 9 

maart 2018 betreffende het deeltijds kunstonderwijs en in artikel 8 van het 

besluit van 4 mei 2018 van de Vlaamse Regering betreffende het opleidings-

aanbod, de structuur, organisatie en financiering van de Koninklijke Beiaard-

school Jef Denyn in Mechelen. 

 

In afwijking van het eerste lid is de niet-verrekening van de indexaanpassing 

niet van toepassing op de werkingsmiddelen van het gewoon en het buitengewoon 

basisonderwijs. 

Hoofdstuk 6.  Werk, Economie, Wetenschap, Innovatie en Landbouw 

Afdeling 1.  Wijziging van de overgangsregeling voor de doelgroepvermindering 

voor oudere zittende werknemers 

Art. 56.  In artikel 76, tweede lid, van het programmadecreet van 22 december 

2023 bij de begroting 2024 wordt de zinsnede “oudere werknemers die op 30 juni 

2024 minimaal 62 jaar zijn” vervangen door de zinsnede “oudere zittende werkne-

mers die op 30 juni 2024 minimaal 62 jaar zijn” en wordt de zinsnede “30 juni 

2028” vervangen door de zinsnede “30 juni 2025”. 

Afdeling 2.  Opheffing van de sectorale doelgroepvermindering voor huispersoneel 

Art. 57.  In titel IV, hoofdstuk 7, afdeling 3, van de programmawet van 24 decem-

ber 2002 (I) wordt onderafdeling 11, ingevoegd bij de wet van 24 april 2014, die 

bestaat uit artikel 353bis/11, opgeheven. 

Afdeling 3.  Stopzetting maatregel Derde Arbeidscircuit (DAC) 

Art. 58.  De Vlaamse Regering wordt gemachtigd om een opheffings- en vergoe-

dingsregeling uit te vaardigen ten behoeve van werknemers met een DAC-statuut. 

 

Onder DAC-statuut wordt de regeling verstaan die is vastgesteld bij koninklijk 

besluit nr. 25 van 24 maart 1982 tot opzetting van een programma ter bevordering 

van de werkgelegenheid in de niet-commerciële sector. 

Afdeling 4.  Stopzetting van de maatregel gesubsidieerde contractuelen (gesco) 

Art. 59.  In dit artikel wordt verstaan onder gescoregeling: de regeling die is vast-

gesteld bij: 

1°  het besluit van de Vlaamse regering van 27 oktober 1993 tot veralgemening 

van het stelsel van gesubsidieerde contractuelen; 

2°  het besluit van de Vlaamse regering van 27 oktober 1993 houdende uitvoering 

van het koninklijk besluit nr. 474 van 28 oktober 1986 tot opzetting van een 
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stelsel van door de Staat gesubsidieerde contractuelen bij sommige plaatse-

lijke besturen. 

 

De werkgever kan werknemers die zijn tewerkgesteld overeenkomstig de 

gescoregeling niet meer vervangen met ingang van 1 februari 2025.  

Art. 60.  Het besluit van de Vlaamse Regering van 27 oktober 1993 tot veralge-

mening van het stelsel van gesubsidieerde contractuelen, het laatst gewijzigd bij 

het besluit van de Vlaamse Regering van 23 juni 2023, wordt opgeheven. 

Art. 61.  Het besluit van de Vlaamse Regering van 27 oktober 1993 houdende uit-

voering van het koninklijk besluit nr. 474 van 28 oktober 1986 tot opzetting van 

een stelsel van door de Staat gesubsidieerde contractuelen bij sommige plaatse-

lijke besturen, het laatst gewijzigd bij het besluit van de Vlaamse Regering van 27 

februari 2015 wordt opgeheven. 

Afdeling 5.   Hervorming Vlaams opleidingsverlof en verankering gemeenschappe-

lijk initiatiefrecht 

Art. 62.  In artikel 109 van de herstelwet van 22 januari 1985 houdende sociale 

bepalingen, vervangen bij het decreet van 12 oktober 2018 en gewijzigd bij het 

decreet van 19 juni 2020, worden de volgende wijzigingen aangebracht: 

 

1°  in paragraaf 1, 1°, wordt punt d) vervangen door wat volgt: 

 

“d)  de beroepskwalificerende trajecten, vermeld in artikel 2, 2°, van het de-

creet van 26 april 2019 betreffende het kwaliteitstoezicht voor beroeps-

kwalificerende trajecten op basis van een gemeenschappelijk kwaliteits-

kader;”; 

 

2°  in paragraaf 2, eerste lid, wordt de zinsnede “paragraaf 1, 1°, a), b) en e), 

2°, 3° en 4°” vervangen door de zinsnede “paragraaf 1, 1°, a), b) en e), en 

2°”; 

 

3°  aan paragraaf 2 worden een vijfde, zesde en zevende lid toegevoegd, die lui-

den als volgt:  

 

“De arbeidsmarktgerichte opleidingen, vermeld in paragraaf 1, 3° en 4°, ge-

ven recht op Vlaams opleidingsverlof als ze voldoen aan de voorwaarden die 

de Vlaamse Regering bepaalt. Voor bedrijfsinterne opleidingen wordt het ver-

krijgen van een gunstig preadvies van de door de Vlaamse Regering aange-

duide dienst als extra beperkende voorwaarde ingevoerd. Dat preadvies gaat 

de arbeidsmarktgerichtheid van de opleiding na. De Vlaamse Regering be-

paalt de procedure en de voorwaarden van het preadvies nader. 

 

De voorwaarden, vermeld in het vijfde lid, hebben minstens betrekking 

op de minimale duurtijd van de opleiding, de vorm van de opleiding, de kwa-

liteitsvereisten van de opleidingsverstrekker, de beoordelingscriteria naar ar-

beidsmarktgerichtheid en de aanmelding bij de dienst die aangeduid wordt 

door de Vlaamse Regering.  

 

De bedrijfsinterne opleidingen, vermeld in het vijfde lid, zijn opleidingen 

die de werkgever organiseert voor werknemers van de eigen onderneming en 

waarbij de geleerde vaardigheden primair in het belang zijn van het functio-

neren van de onderneming.”. 
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Art. 63.  In artikel 111 van dezelfde wet, vervangen bij het decreet van 12 oktober 

2018, wordt paragraaf 1 vervangen door wat volgt:  

 

“§1. De werknemer beslist autonoom om een arbeidsmarktgerichte of loopbaan-

gerichte opleiding te volgen in het kader van het Vlaams opleidingsverlof. De werk-

nemer neemt hiervoor zelf initiatief of kan ingaan op een voorstel van zijn werk-

gever.  

 

De werknemer heeft het recht om op het werk afwezig te zijn, met behoud van 

het geplafonneerde loon dat op het gewone tijdstip moet worden uitbetaald, om 

opleiding te volgen, om te studeren of om examens af te leggen.  

 

De Vlaamse Regering bepaalt de modaliteiten voor de aanvraag en voor de 

afwezigheid op het werk.”. 

 

Art. 64.  Artikel 109 van de herstelwet van 22 januari 1985 houdende sociale be-

palingen, zoals gewijzigd bij artikel 62 van dit decreet, is niet van toepassing op 

de al aangevatte opleidingen die op 1 september 2025 niet zijn afgerond. 

Hoofdstuk 7.  Welzijn, Volksgezondheid en Gezin 

Afdeling 1.   Aanpassing van het Groeipakketdecreet van 2018 in kader van het 

regeerakkoord 

Art. 65.  In artikel 3, §1, van het Groeipakketdecreet van 2018, laatst gewijzigd 

bij het decreet van 19 april 2024, worden de volgende wijzigingen aangebracht:  

 

1° punt 23° wordt opgeheven; 

 

2°  punt 35° wordt vervangen door wat volgt:  

 

“35° rechthebbend kind of rechthebbende leerling: een kind of leerling aan 

wie de kinderopvangtoeslag, de kleutertoeslag of de selectieve partici-

patietoeslag wordt toegekend;”; 

 

3° in punt 35° wordt de zinsnede “, de kleutertoeslag” opgeheven; 

 

4° in punt 38° worden de woorden “of aan de student bovenop de studietoelage 

ter ondersteuning van zijn deelname aan hoger onderwijs” opgeheven; 

 

5° in punt 44°, c), wordt de zinsnede “, de kleutertoeslagen” opgeheven. 

Art. 66.  In artikel 4, §1, van hetzelfde decreet, gewijzigd bij de decreten van 20 

december 2019, 23 december 2021 en 16 december 2022, worden de volgende 

wijzigingen aangebracht: 

 

1°  in het vierde lid wordt tussen de zinsnede “vanaf 1 januari 2020” en de zin-

snede “jaarlijks op 1 september” de zinsnede “tot en met 31 december 2024” 

ingevoegd; 

 

2°  in het vijfde lid wordt de zinsnede “In afwijking van het voorgaande lid start 

de jaarlijkse verhoging met een index van 2 procent, zoals opgenomen in het 

vorige lid, voor het bedrag” vervangen door de zinsnede “In afwijking van het 

voorgaande lid wordt het bedrag”; 
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3°  in het vijfde lid wordt de zinsnede “vanaf 1 januari 2025” vervangen door de 

zinsnede “tot en met 31 december 2024 niet jaarlijks verhoogd met een index 

van 2 procent”; 

 

4°  een achtste lid wordt toegevoegd, dat luidt als volgt: 

 

“De bedragen van de toelagen in het kader van het gezinsbeleid, vermeld in 

deel 1 en 3 van boek 2 en deel 2 van boek 5, die ingevolge de toepassing van 

het vierde tot en met zesde lid werden bekomen op 31 december 2024, worden 

vanaf 1 januari 2025 jaarlijks op 1 september aangepast overeenkomstig de 

procentuele stijging van de afgevlakte gezondheidsindex voor de maand juli 

van het jaar van de indexering, ten opzichte van de afgevlakte gezondheids-

index voor de maand juli van het jaar dat het jaar van de indexering vooraf-

gaat, met een jaarlijkse minimale procentuele stijging van 2 procent.”. 

Art. 67.  In artikel 5 van hetzelfde decreet, worden de volgende wijzigingen aan-

gebracht; 

 

1°  in paragraaf 1, eerste en tweede lid, wordt de zinsnede “en de kleutertoesla-

gen,” telkens opgeheven; 

 

2°  paragraaf 3 wordt opgeheven. 

Art. 68.  In artikel 27, §1, punt 2°, van hetzelfde decreet, het laatst gewijzigd bij 

het decreet van 22 maart 2019, worden de woorden “en het daaraan voorafgaande 

schooljaar” opgeheven. 

Art. 69.  In artikel 28, §1, punt 2°, van hetzelfde decreet, het laatst gewijzigd bij 

het decreet van 22 maart 2019, worden de woorden “en het daaraan voorafgaande 

schooljaar” opgeheven. 

Art. 70.  In artikel 30, §2, van hetzelfde decreet, gewijzigd bij de decreten van 22 

maart 2019 en 3 juli 2020, wordt de zinsnede “en het daaraan voorafgaande 

schooljaar hetzij eveneens 30 al dan niet gespreide halve schooldagen ongewettigd 

afwezig is geweest, hetzij minder dan 290 halve schooldagen aanwezig is geweest 

indien de leerling toen onderworpen was aan de leerplicht en gedurende dat school-

jaar ingeschreven was in een kleuterschool, met uitzondering van de leerlingen 

bedoeld onder 27, §2, 4°, van dit decreet” opgeheven. 

Art. 71.  In artikel 34, §2, van hetzelfde decreet, het laatst gewijzigd bij het de-

creet van 22 maart 2019, wordt de zinsnede “, en als hij gedurende het schooljaar 

dat voorafgaat aan het schooljaar in kwestie 30, al dan niet gespreide halve school-

dagen ongewettigd afwezig is geweest tijdens de lessen in de erkende, gefinan-

cierde of gesubsidieerde onderwijsinstelling voor voltijds gewoon of buitengewoon 

secundair onderwijs of de erkende, gefinancierde of gesubsidieerde onderwijsin-

stelling voor gewoon of buitengewoon basisonderwijs, en/of het werkplekleren dat 

deel uitmaakt van de opleiding in de periode van 1 september tot en met 30 juni” 

opgeheven. 

Art. 72.  Aan artikel 39 van hetzelfde decreet wordt een paragraaf 6 toegevoegd, 

die luidt als volgt:  

 

“§6. In afwijking van dit artikel heeft een rechthebbende leerling als vermeld in 

artikel 24, geen recht op een selectieve participatietoeslag als welbepaalde inkom-

sten, overeenkomstig artikel 38, §3, door weging een bepaald bedrag overschrij-

den. De Vlaamse Regering bepaalt de inkomsten die daarvoor in aanmerking 
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komen, de modaliteiten van de weging, en de Vlaamse Regering stelt het bedrag 

vast dat niet mag worden overschreden.”. 

Art. 73.  In hetzelfde decreet wordt boek 2, deel 2, titel 2, dat bestaat uit artikel 

49 en 50, opgeheven. 

Art. 74.  In hetzelfde decreet wordt boek 2, deel 3, titel 2, dat bestaat uit artikel 

53 tot en met 56, opgeheven. 

Art. 75.  In hetzelfde decreet wordt artikel 54 opgeheven. 

Art. 76.  In artikel 62 van hetzelfde decreet wordt het tweede lid opgeheven. 

Art. 77.  Artikel 74 van hetzelfde decreet wordt opgeheven. 

Art. 78.  In artikel 95 van hetzelfde decreet, gewijzigd bij de decreten van 1 juli 

2022 en 21 oktober 2022, wordt het zesde lid opgeheven. 

Hoofdstuk 8.  Inwerkingtreding 

Art. 79.  Dit decreet treedt in werking op 1 januari 2025, met uitzondering van:  

1°  artikel 7 en 8, die uitwerking hebben met ingang van 1 september 2023; 

2°  artikel 15, 2°, dat uitwerking heeft met ingang van 1 januari 2024; 

3°  artikel 31 en 32, die in werking treden op 1 januari 2025 en van toepassing zijn 

op de kosteloze beschikkingen die dagtekenen vanaf 1 januari 2025; 

4°  artikel 33, dat in werking treedt op 1 januari 2025 en van toepassing is op de 

akten van eigendom die ten bate van de erflater of op zijn verzoek zijn verleden 

vanaf 1 januari 2025; 

5°  artikel 50 tot en met 53, die van toepassing zijn op de belastbare tijdperken en 

die aanvangen na 31 december 2024; 

6°  artikel 54, dat in werking treedt op 1 juli 2025; 

7°  artikel 58 en 59, die in werking treden op de tiende dag na de bekendmaking 

ervan in het Belgisch Staatsblad; 

8°  artikel 60 en 61, die in werking treden op 1 juli 2025; 

9°  artikel 62 tot en met 64 en 68 tot en met 72, die in werking treden op 1 sep-

tember 2025; 

10°  artikel 65, 1°, 3° en 5°, 67, 74 en 78, die in werking treden op 1 januari 2026; 

11° artikel 65, 2° en 4°, 73, 76 en 77, die in werking treden op 1 augustus 2025, 

en die van toepassing zijn vanaf het academiejaar 2025-2026. 
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  Brussel, 20 december 2024.  

 

 

Griffier, Voorzitter, 
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